
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del 20-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventuno, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:00, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                        Assenti n.    1

Favorevoli 7

Contrari 0

Astenuti 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009

n. 42, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con cui è stata approvata la riforma della

contabilità degli Enti territoriali;

RILEVATO che il principio fondamentale della contabilità armonizzata è quello della

programmazione alla quale gli Enti devono ispirare la loro gestione, programmazione che assume

rilievo fondamentale nel Documento unico di programmazione previsto dall’articolo 170 del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 170 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato

dal d.lgs. n. 126/2014, la Giunta Comunale presenta al Consiglio, entro il 31 luglio di ogni anno, il

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni, e che il suddetto documento

costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l’articolo 151, 1° comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale gli Enti locali

ispirano la loro gestione al principio della programmazione, fondato sul Documento unico di

programmazione e sul bilancio di previsione, che deve essere deliberato entro il 31 dicembre di ogni

anno, fatti salvi differimenti del termine, disposti con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il

Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città Autonomie Locali, in

presenza di motivate esigenze;

VISTO l’articolo 162, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “Gli enti locali

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario ((riferito ad almeno un triennio,

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni))”;

VISTO l’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di

predisposizione del bilancio di previsione e dei suoi allegati, per il quale:

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



a- lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono

predisposti dall’Organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità (comma 1);

b- il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i

termini entro i quali possono essere presentati emendamenti da parte dei membri dell’organo consiliare

agli schemi di bilancio predisposti dalla Giunta Comunale (comma 2);

RILEVATO che in attuazione delle richiamate disposizioni, con deliberazione di Giunta

Comunale n. 16 in data 08.03.2021, esecutiva, è stato approvato il Documento unico di

programmazione semplificato (DUPS) 2021/2023, e predisposto lo Schema del bilancio di previsione

finanziario 2021/2023;

RICORDATO che ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.

267, formano allegati al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe

e le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali;

VISTI i seguenti atti deliberativi in materia di fiscalità locale:

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data odierna, resa esecutiva, con la quale è stata1-

confermata per l’anno in corso, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data odierna, resa esecutiva, con la quale sono2-

state confermate le aliquote e le detrazioni della Nuova Imposta Municipale Propria (IMU);

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data odierna, resa esecutiva, con la quale è stato3-

approvato il piano finanziario e le tariffe della tassa sul servizio rifiuti - TARI - per l’esercizio

2021, confermative di quelle dell’anno precedente in attesa della validazione del piano stesso

da parte dell’ATA 3 di Macerata;

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 08.03.2021, resa esecutiva, con la quale4-

sono state determinate le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale e per altri servizi

pubblici locali, per l’anno 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  97 del 30.12.2020, con la quale è stato

adottato il programma delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l’elenco dell’anno 2021,

definitivamente approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data odierna;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 07.12.2020, con la quale è stato

modificato il programma di fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023 e il piano

occupazionale 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08.03.2021, con la quale è stato

approvato il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio comunale disponibile per il

triennio 2021/2023, deliberato dal Consiglio con proprio atto n. 4 in data odierna;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2021, con la quale è stata

definita la destinazione dei proventi delle sanzioni per le violazioni del Codice della Strada;

VISTA la propria deliberazione n. 8 in data odierna, resa esecutiva, con la quale il Consiglio

Comunale prende atto dell’inesistenza di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e

terziarie per l’anno 2021;

VISTA la propria deliberazione n. 10 in data odierna, resa esecutiva, con la quale è stato

approvato il D.U.P.S. 2021/2023;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, predisposto ai sensi dell’articolo 174

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e redatto secondo lo Schema previsto dall’Allegato 9 al d.lgs. n.

118/2011;

CONSIDERATO che lo schema del bilancio di previsione 2021/2023, è stato messo a

disposizione dei Consiglieri a termini del Regolamento Comunale di Contabilità, e che nei tempi

previsti dal Regolamento stesso non sono pervenuti emendamenti al bilancio;

VISTO l’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), la

quale, ai commi 819 e seguenti, ha abolito l’obbligo del pareggio di bilancio previsto in attuazione

della legge n. 243/2012, facendo venire meno l’apparato sanzionatorio in essa contenuto;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.06.2020, con la quale è stato

approvato il Rendiconto della gestione finanziaria 2019;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con il quale il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli Enti locali per il triennio 2021.2023, è

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



stato nuovamente prorogato al 31.03.2021;

RITENUTO di approvare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

CONSIDERATO che sulla proposta di deliberazione di approvazione del bilancio di previsione

è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, a norma dell’articolo 239, lettera b),

numero 2), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che si allega al presente atto;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” - (GU - Serie Generale

n. 172 del 26.07.2011);

VISTO il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, recante: “Disposizioni integrative e

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” - (GU - Serie Generale n. 322 del

30.12.2020 - Suppl. Ordinario n. 46);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

CON 7 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Perfetti, Pilotti e Carboni), su 11 Consiglieri

assegnati, 10 presenti e 7 votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990,

n. 241.

2. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11

del d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 2021/2023, redatto secondo lo schema - Allegato 9 al

d.lgs. n. 118/2011, di cui si allegano:

a - prospetto entrate

b - prospetto spese

c - quadro riassuntivo della gestione finanziaria

d- prospetto equilibri finali

e - nota integrativa

f- altri allegati previsti dalla normativa.

3. DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2021/2023, osserva gli equilibri finanziari previsti

dall’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000.

4. DI DARE ATTO che non sono previste per l’anno 2021, collaborazioni autonome soggette alla

programmazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 46, comma 2, della legge n. 133 del

2008.

5. DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del bilancio di esercizio alla Prefettura di Macerata.

6. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

2021/2023, di sensi dell’articolo 169 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in aderenza alle disposizioni

previste dal Regolamento di Contabilità vigente.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



7. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del bilancio, completo degli allegati, previsti

dall’articolo 29 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “decreto trasparenza”, nel testo

modificato dal d.lgs. n. 97/2016, nel termine di trenta giorni dalla sua adozione.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON voti favorevoli unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 20-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

            F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 del 20-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 8 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 24.03.2021
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002118

Reg. n. 150

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 24.03.2021.

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-03-2021 - pag. 9 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


